

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 7. parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi:

Table with subscription rates: monthly, quarterly, and semi-annually for Lviv and provinces.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

REKLAMY I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“...

CENA OŚRODZKA: ogłoszenia przyjmują na jednostronny wiersz...

Z bieżącej chwili.

Lwów, 24 września.

Pażycki korespondent Berl. Tageblattu, który w pierwszej chwili po ostatnich tościach...

Dausset ubolewał, że nie może cara przyjąć w Paryżu. Car podziękował za wynurzone uczucia...

Dzienniki masonskie i żydowskie zapewniały, że car umyślnie do Paryża nie przybył...

Car, żegnając się na dworcu kolejowym z dostojnikami, francuskimi prosił pana Waldeck-Rousseau...

Do podobnej usługi — jak nam donosi — telegram z Rominton, uprosił car cesarza...

Pisma londyńskie donoszą, że król angielski po koronacji w opactwie westminster...

skiem uda się do Delhi, starej stolicy Hindostanu, aby się koronował jako cesarz Indyi.

Dziwna jest wiadomość, że francuzki agent konsularny na dworze koreańskim przybył do Pekinu...

Rosya i Francya wysłały swoich konsulów do Musz z powodu pogłosek o krwawym starciu tamże między Ormianami a wojskiem tureckim...

Bułgarscy opryszkowie okropnie grają w Macedonii. Dwunastu ich napadło koło Rakowa na podróżnych...

Niedaleko portu Saloniki przytrzymał torpedowiec turecki jakiś statek, płynący pod niemiecką banderą...

„Deutsche Wirtschaft“.

Lipsk 21 września.

Po burzy, która przeszła nad społeczeństwem niemieckim w postaci olbrzymich krachów finansowych, zaległa zwolna cisza.

stencji, a przedewszystkiem niezatarta plama, rzucająca ponury cień na gospodarkę ekonomiczną...

Lecz raz urwałona cisza trwałaby zapewne dalej, gdyby nie gwałtowny grom, który gruchnął niespodzianie i wyrwał z błęgiego sru...

Po kilku tygodniach wypoczynku i spokojnego trawienia nastąpił dies irae.

Mówiąc językiem zwykłych śmiertelników, B. Morgenpost zarzuca gazetom codziennym świadome przemilczanie o skandalicznych wypadkach...

Sprawa ta budzi wielkie zaciekawienie. Rzecz to zrozumiała, bo jeżeli z jednej strony trudno posadzać gazetę codziennie w Dreźnie...

Ruch wyborczy w Czechach.

Praga 22 września.

Już tylko niespełna trzy tygodnie oddzielają nas od rozpoczęcia się wyborów do sejmiku. Wynik ich ma się stać probierzem dalszego uwarstwiania...

Jak wiadomo, zawarto w Czechach dwa kompromisy: pierwszy między szlachtą czeską a niemiecką, drugi między młodoczechami a staroczechami.

szły do porozumienia, a rezultat uchwał postanowiły przedłożyć wyborcom na zgromadzeniach, które będą zwołane w przeddzień wyboru...

W pierwszym jest powiedziane, że oba komitety przedstawiają wyborcom wspólną, kompromisową listę kandydatów w kurii nieordynacyjnej...

Powtóre, zaraz na pierwszej nowej sesji sejmiku czeskiego posłowie własności tak czeskiej jak i niemieckiej postawią wspólny wniosek o zmianę ordynacji wyborczej...

W ustępie trzecim komunikatu powiedzianem jest, że wniosek ten obie strony wspólnie stawiają, że we wszystkich stadiach ustawodawczego traktowania...

O przytoczonym kompromisie wypowiedziała już swe zdanie prasa tak niemiecka jak i czeska. Z wyjątkiem organów prusofilijskich...

Jakie będą losy powyższej przytoczonego wniosku kompromisowego o zmianę ordynacji wyborczej, tego obecnie naturalnie nie można stanowczo powiedzieć.

Nieprzyjane stanowisko wobec zawartego kompromisu zajęła prasa czeska nie tylko dlatego, że za niepotrzebnie i niepożyteczne uważa...

konserwatywna wszedłszy raz w porozumienie z obozem przeciwnym, nie chciała być następnie powolną dla posłów niemieckich w sprawach...

Obawy przed takimi następstwami kompromisu stały się powodem zbliżenia się do siebie w czasie obecnej kampanii wyborczej młodoczechów i staroczechów.

Młodoczezi rozwinieli nadzwyczajną energię w akcji przedwyborczej; komitet centralny i komitety powiatowe pracują niestrudzenie nad przeprowadzeniem swych kandydatów.

Co się tyczy niemieckich kandydatów, to w Wyżnym Brodzie kandyduje ponownie dr. Nitsche...

W Prachaticach liberal, dr. Kiemann; prusofilie forsują w Kralicach posła do rady państwa Steina. Socjaliści w miejsce Schrammla...

Z izby sądowej.

Lwów 24 września.

(Mała miłość, a większa kradzież)

Wczoraj rozpatrywano romantyczną sprawę pani Julii ze Świniarskich Stein. Wprawdzie złośliwość prokuratorska wynalazała w kodeksie...

Brzydkie słowo, ale i sprawozdawca dziennikarski wymienić je musiał, skoro przy wywołaniu sprawy p. protokolant Angielski...

Wchodzi tedy w asystency strażnicy więziennej p. Julia Stein ze Świniarskich, twierdząc, że ma lat 24, co powoduje przewodniczącego...

Wampir.

Fowiesć PRZEZ ANTONINĘ MATUSZEWIC.

(Ciąg dalszy).

„Zgodziłam się, ale równocześnie piszę ten list do ciebie, by ci powiedzieć, że jeżeli pragniesz powrócić do mnie na życie wspólne, zapomnę co przez ciebie przecierpiałam, bo serce me kochać ci nie przestało.

Wspomnij na syna i powróć do nas! Kochająca cię zawsze żona Zofia“.

Gdy śpiewak skończył czytać te drobno zapisane kartki spochmurniał więcej jeszcze, wyprostował pomiędzy papier złożył starannie i wsunął do kieszeni.

Z czasem na odludniejszych ulicach próbował ją zaczepić, ale wyniosłe milczenie i przyspieszenie kroku były jedyną odpowiedzią.

Śpiewak, który jeszcze wtedy był małym urzędnikiem na poczcie, a początkującym w swej karierze artystycznej, zaczął się, poprzysięgł sobie, że dumną dziewczynę zdobyć musi.

Koledzy jego nie wiedzieli nawet na pewno, czy jest żonatym, bo nigdy o tem nie mówili, z dawnymi znajomymi zerwał. Nie otrzymując już od roku listu żadnego od żony doszedł do przekonania, że musiała gdzieś daleko wyjechać...

nadzieję, że więcej na drodze jego życia nie stanie, dziecko było mu zawsze obojętnem, przez myśl mu nie przeszło dochodzić, co się z niem dzieje.

Aż tu raptem z jasnego nieba ten grom spada na niego i to w chwili, gdy zamysła sięgnąć po rękę i posag panny Lily! Ale on musi się uwolnić... musi!...

Prawdziwa miłość, bezgraniczna szlachetność, jakie przebijają w listach jego żony, nie wstrząsnęły go ani na chwilę, nienawidził ją za to, że śmiała istnieć i przypominać mu całą przeszłość!

Zagryzając swe wąskie wargi, wyjął drugi list i przebiegł go oczami. Było to wezwanie adwokata Gosiewskiego do niezwłocznego przybycia do Lublina, dla uregulowania sprawy alimentacyjnej, ewentualnie separacyj z żoną, którą porzucił przed trzema laty.

Należało to bądź co bądź powstrzymać, rozgłos mógł mieć fatalne następstwa dla jego nowoutworzonych planów matrymonialnych. Zaręczył się z panną Lilą a równocześnie o rozwód podał.

Należało to bądź co bądź powstrzymać, rozgłos mógł mieć fatalne następstwa dla jego nowoutworzonych planów matrymonialnych. Zaręczył się z panną Lilą a równocześnie o rozwód podał.

„Mecenas Gosiewski. — Lublin. Wstrzymać wiadomą sprawę ze sądem, obecnie przyjechać nie mogę, za miesiąc przybędę, 200 rubli poselam.

Rokiewicz.

— Szkoda tych 200 rubli, myślał wyjmując z pugilaresu banknoty, — zostaje mi już tylko 1.700 prócz kilkudziesięciu guldenów, — ale tem okupił sobie tymczasowo spokój, a ja usposobię może dobrze do rozwodu. Odpisać jej ani myślę!

— Co się z p. Rokiewiczem dzieje, że nie był na obiedzie.

— Szczęśliwy ten tenor! — odrzekł z uśmiechem Dolski, — o barytona nikt by się nie zatroszczył, choć by się dwa dni nie zjawiał.

— Ale cóż znowu! — protestowała pani Marya, — zaraz bym zapytała.

— Eji to tak tylko pani mnie pociesza.

— Rokiewicz poszedł do miasta, bo miał jakiś pilny interes.

— Coż za tak gwałtowny interes, ażeby w takie gorące lecie do miasta.

— Tego już nie wiem, proszę pani, nie jestem tak ciekawy, jak damy. Może ktoś odjeżdżał, z którym się chciał widzieć.

— A niezawodnie, — odrzekła uspokojona pani Miżyńska, dając za innemi na werandę.

— To pani Marya nas objaśni, — mówił mecenas Tycki zwracając się do nadchodzącej.

— Co mam objaśnić, panie mecenasie. — Gdzie się tenor zaprzepacił?

— Skądżeż ja o tem wiedzieć mogę!

— Jaktóż skąd? dobre pytanie — bo to niewolnik pani.

— Ależ mecenas czasem jest doprawdy niemożliwy.

że w roku 1871 w Gorlicach urodziła się pp. Jędrzejowi i Barbarze Świniarskim dziewczynka, której na chrzcie dano imię bohaterki Szekspira, może w przecieciu, że miłość będzie nieszczęściem jej życia.

Po śmierci rodziców oddawała się wprawdzie niepoetycznemu zajęciu ścielecia łożek u państwa Zamorskich, ale umiała to robić z takim artystycznym, że znalazła uznanie u p. Arnolda Zamorskiego. Jest rzeczą wiadomą, że najprostsze zadania codziennego życia można rozwiązać w sposób uroczy i pełen poezji; zdaje się, że Julia tę zaletę posiadała, bo jakkolwiek stanowiący wczoraj przed sądem, budziła raczej wstręt swą brudną postacią i brzydota swej twarzy, w której nawet śladów nie dopatrzone, iżby kiedykolwiek mogła być pociągającą, to jednak... to przecież... p. Arnold pokochał ją całą duszą i odkrył zalety, jakich pani Arnoldowa dopatrzeć nie umiała, czy nie chciała. I... p. Arnoldowa stała w gorlickim a p. Arnold z Julią przeprowadzili się do wschodniej części kraju, gdzie p. Arnold objął w dzierżawę jeden z folwarków w dobrach arcybiskupich.

Troskliwy o dobro i byt Julii zabrał p. Arnold sukcesję po jej rodzicach w kwocie 600 koron, a lekając się, by niedoświadczona dziewczyna nie straciła nieogłędnie pieniędzy, zatrzymał je w sobie. Wydał także p. Arnold Julię Świniarską za żonę, za parobka swego Józefa Steina.

Niestety już w kilka godzin po ślubie przekonano się jednak, że małżeństwo niedobre, bo prosty chłop o manierach burżuazyjnych, co gorsza głupi, niemiecki kolonista, nie ma ani manier odpowiednich dla damy, noszącej imię szekspirańskiej bohaterki, ani dostatecznej inteligencji; zarządził tedy p. Arnold, aby Stein jako sobie prosty Stein został przy krowach na folwarku, a Julia, aby pozostała przy swoim zajęciu dotychczasowym, we dworze. Pewnego dnia Stein podjudzony oczywiście przez te języki ludzkie, rozbił garderobę, w której Julia mieszkała i zabrał stamtąd rzeczy, znajdujące się w jej przechowaniu; oskarżono go tedy do sądu w Przemyslanach, ale gdy się pokazało, że Stein zabrał tylko swój własny sierak, kożuch i buty, więc sędzia w Przemyslanach zapewne z uwagi, że tak proste, chłopskie suknie nie mogłyby należeć do okrycia szlachetnego ciała pani Julii — uwolnił Steina od oskarżenia.

P. Arnold jednak troskliwy ciągle o dobro Julii, nie chcąc jej narażać na brutalne napady chłopów-kolonistów wywiózł ją do Ostrowa pod Szczerzec, umieszczając u mieszczki tamtejszej i łożąc na jej utrzymanie. P. Julia ze Świniarskich byłaby dotąd wiodła życie bez trosk, bo surowo była jej wszelka praca wzbroniona, gdyby nie to, że na ojedziedem zabrała z pomieszczenia męża dwieście koron, tudzież z zamkniętych skrzyń sąsiadek korale wartości 400 koron, i jakieś inne drobiazgi: chustki, spodnice, kabały i tak dalej.

P. Arnold Zam. znikł i mimo najgorliwszych poszukiwań nie zdano go odszukać, tak więc nie zbadano powodów, dla których Julia musiała męża opuścić.

Józef Stein nie zjawiał się do rozprawy, widocznie także nie dbał już o Julię; wskutek tego pozostała ona bez opieki, narażona na troski codziennego życia, a nawet na pracę na chleb powszedni. Zajął się jej osobą z właściwą sobie dokładnością pan prokurator Moszyński, na którego prośbę sąd pod przewodnictwem rady Górowskiego, po całonocnym rozpatrywaniu różnych okoliczności, zabezpieczył Steinowej wikt i stancję na półtora roku.

**(Nadszłyście władzy usądowej.)**

Rozprawa karna o nadużycie władzy urzędowej przeciw adjunktowi sądowemu p. Prągowskiemu została odroczoną z powodu, że jeden z głównych świadków p. Lilienfeld, właściciel Iłowicy, który ze swoim teściem Kiesslerem w Stanisławowie spowodował proces karny przeciw sędziemu Prągowskiemu, wywinął fatalnie nogę i według zdania lekarzy będzie musiał przez kilka tygodni pozostać w łożku.

Jestto tensesm Lilienfeld i Kiessler, którzy przed kilku laty mieli sprawę karną ze skarbem państwa o 100.000 zł. a załatwioną następnie zaplaceniem 60.000 zł.

Z powodu choroby Lilienfelda odnośna rozprawa przed sądem przysięgłych wyznaczona pierwotnie na 24 bm. została odroczoną do następnej kadencji sądów przysięgłych.

**Czas odnowić przedpłatę na IV. kwartał r. b.**

**KRONIKA.**

Lwów, dnia 24 Września.

**Minister kolei dr. Wittek** przybędzie do Lwowa nie 1 października, jak pierwotnie donoszono, ale dopiero 7 października a najazut przedpołudniem odbędzie poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę nowego dworca kolejowego w Lwowie.

**Namiestnik hr. Piński** powróci z Wiednia do Lwowa dziś we wtorek 24 bm. wieczór po cięgnięciu błyskawicznym. Przez środek pozostanie hr. Piński we Lwowie, celem załatwienia niektórych spraw urzędowych, poczem wieczorem wyjedzie do Grzymałowa dla powitania w swoim majątku ks. metropolity Szeptyckiego, który w czwartek 26 bm. rozpocznie od Grzymałowa wizytację kanoniczną dekanatu skałackiego.

**Wiadomości osobiste.** Profesor politechniki i prezes czytelnicy katolickiej p. Thullie ciężko zaniemógł.

**Inspektor szkół przemysłowych** w Galicji. Ministerstwo oświaty zgodziło się na otwarcie drugiej posady inspektora szkół przemysłowych w Galicji.

**Zasiłki dla stowarzyszeń akademickich.** W budżecie kraj. na r. 1901 wyznaczony sejm dla stow. akademickich ryczałt do rozporządzenia wydziału kraj. 2.800 koron. Z ryczałtu tego przynależny wydział kraj. następujące zasiłki: Kuchni akademickiej w Krakowie 100, Bratniej pomocy w Krakowie 200, Bibliotece słuchaczy prawa w Krakowie 200, Bibliotece wydziału lekarskiego w Krakowie 150, Czytelnicy akad. w Krakowie 150 Tow. „Osnowa“ we Lwowie 100, Bratniej pomocy słuchaczy politechniki w Krakowie 300, Domowi słuchaczy politechniki we Lwowie 200, Stow. „Akademicka Hromada“ we Lwowie 200, Czytelnicy akadem. we Lwowie 300, Bratniej pomocy wszechniczy we Lwowie 300, Czytelnicy polskiej w Leoben 100, Bibliotece słuchaczy prawa we Lwowie 150, Stow. „Ognisko“ w Wiedniu 200, Bratniej pomocy słuchaczy weterynaryi we Lwowie 100 koron.

**Zasiłki dla stowarzyszeń rzemieślniczych.** W budżecie kraj. na r. 1901 wyznaczony Sejm dla stow. rzemieślniczych w kraju ryczałt do rozporządzenia wydziału kraj. 3.000 kor. Z ryczałtu tego przynależny wydział kraj. następujące zasiłki: Stow. rzemieślniczym „Gwiazda“ we Lwowie 200 kor., w Drohobyczu 100, w Jarosławiu 100, w Kołomyi 100, w Rzeszowie 100, w Stanisławowie 100, w Brodach 100, w Tarnowie 100, w Tarnopolu 100, w Przemyślu 100, w Przeworsku 50, w Grodku 50, Stow. „Wspólnosc“ we Lwowie 200, stow. żydowskiemu „Jud Chauzim“ we Lwowie 100, stow. „Praca“ w Tarnowie 100 stow. „Skala“ we Lwowie 250, stow. rusk. „Zorja“ we Lwowie 250, stow. „Zorja“ w Drohobyczu 50, stow. „Ojczyzna“ w Tarnowie 100, Ruskiej bursie rzemieślniczej i przemysłowej we Lwowie 100, stow. „Przyjaźń“ w Rzeszowie 200, we Lwowie 300, w Tarnopolu 100 kor.

**Dość dziwne stosunki** panują w naszej prasie. Nie dawno temu zamieściliśmy artykuł o konieczności reformy wojskowej procedury karnej i zmiany sposobu wykonywania niektórych kar. Wszystkie pisma galicyjskie artykuł ten „przeoczyły“, nie uznając widocznie jego aktualności. Powzięła go jednak w całosci lub w streszczeniu niemal cała prasa warszawska. I oto zaraz dzienniki nasze powtórzyły ten artykuł, ale już z powołaniem się na *Kuryera warszawskiego* lub inne pismo warszawskie. Czy nawet i dla prasy naszej to tylko jest dobre, co pochodzi z zagranicy, a chociażby tylko z kordonu?

**Atleta zbiegiem** Właściciel hotelu angielskiego przy ulicy Karola Ludwika oskarżył atletę cyrkowego N. Misbacha, iż tenże ubiegłej nocy zabrał swój kuferek i zbiegł z Lwowa niezapłacony w hotelu za 12-dniowy pobyt.

**Wyrody syn.** Policja lwowska aresztowała na życzenie pana K., zamężnego obywatela, jego dwudziestoletniego syna Jana K., który groził ojcu śmiercią, a nawet próbował już zamachów na jego życie. Gdy agent zjawił się u niego, aby go aresztować, w rodny syn chwycił rewolwer i zmierzył do agenta. Ten użył podstępnie i przedkazał, iż przybył tylko, aby go uwadzić, iż właśnie ojciec jego umarł nagle na ulicy, rażony apopleksją. Jan K. uradowany zerwał się i chciał wybieść z pokoju, ale w tej chwili pochwytył go agent z tyłu, rozbroił i uwięził. Wyrody ten syn znany jest dobrze na bruku lwowskim. Bywał często w teatrze, a jego twarz ospała, bez wyrazu, pokryta rudym zarostem sprawiała zawsze niemile jakieś wrażenie.

**Sprawa serwitutów** włościańskich na obszarach dworskich w Manastercu. Łukawicy, Bermichowy dolnej, Weremieni i Huzelach — która była niedawno powodem znanych krwawych zająć w Manastercu została uregulowaną i to na podstawie dobrowolnej umowy. Gmina Manasterce otrzymała z obszaru dworskiego 150 morgów asu, a w tem i sporne pastwisko, gmina Bermichowa 55 morgów, Weremieni 50 morgów, Huzele 45 morgów lasu. Za podstawę wymiaru odszkodowania serwitutowego przyjęto w myśl ustawy liczbę uprawniających i obszar serwitutem obciążony. Przeciętnie wypadło po dwa morgi na dawne gospodarstwo.

**Pisma radykalne** przynajmniej, że przy ugodzie hr. Edmund i August Krasiński i ich zastępcy prawni dr. Czajkowski i dr. Ehdlich, zajęli stanowisko przychylnie i dopomogli do dobrowolnego załatwienia sprawy.

**Ołbrzymi pożar.** W poniedziałek w południe wybuchł we wsi Posuchowie w powiecie brzeskim straszny pożar, który zniszczył prawie całą wieś. Zgorzało ogółem siedemdziesiąt zagrod włościańskich wraz z wszystkimi budynkami gospodarczymi i zapasami zbóż. Przyczyną pożaru na razie niewiadoma. Ogień przy silnym wietrze szerzył się z wielką gwałtownością, tak, że nie zdano niczego uratować.

**W Tarnowie** bawiła jakaś siódmoznaczna buda linooskoków. Jeden z kuglarzy wyraził się podczas przedstawienia „polnischschwein“. Od tego wieczora za micyatową tarnowskiej młodzieży ani jedna osoba już nie pojawiła się w budzie i trupa ta musiała się wynieść z Tarnowa, nie zarobiwszy już ani centa. Jest to najlepszy sposób na bezcelnych Prusaków i żydów.

**Z Otomunca** donoszą, że tamtejsza kapituła wybrała kanonikiem ks. hr. Komorowskiego z Przeworska.

**Stynny Harze** superintendent ewangelicki dla Morawy i Śląska, zacięty wróg Polaków, otrzymał pruski order.

**Czołgosz. Dziennik Kujawski** podaje następujące szczegóły, które otrzymał — jak zapewnia — z Buffalo z najlepszego źródła: Leon F. Czołgosz urodził się przed dwudziestu pięciu laty w Detroit z ojca Pawła, który pochodził z Inowrocławia i nieżyjącej już matki, rodem z pod Żnina. Ma dziesięciu braci, z których czterech mieszka w Cleveland, a macocha we farmie przy przystanku kolei elektrycznej. Chociaż chorowity, z zawodu był kowalem i pracował we fabryce drutu w Cleveland. W godzinach wolnych od pracy, wczytował się w druki anarchystyczne i należał do tajnego związku anarchistów „Sita“. Włada on językiem polskim poprawnie, uczył się bowiem do publicznej szkoły polskiej w Alpina (mieście liczącem 11.000 mieszkańców w stanie Michigan). Wogóle jednak jest człowiekiem bez żadnego wykształcenia. W ostatnich latach mieszkał w Cleveland przy Fleetstreet

pod nr. 306. Z Polakami utrzymywał poniekąd stosunki. Teorię swę poznawał z gazet *Robotnik*, z *Chicago*, z *Ameryki*, wychodzącej w Toled, *Przedświutu* i innych organów. Od kościoła stronił od czasu nieszas k i zaburzeń z ks. (?) Kolaszewskim. Zresztą wpływy anarchistów, żydowskiego i niemieckiego pochodzenia, oderwały go całkiem od wiary. Mianowicie zawiadła jego umysłem Emma Goldmann, a mowy jej oddziaływały na prostacky jego umysł zgubnie, jak narkotyki. Dzielił z nią wszystkie fanatyczne teorie „wojennych“ anarchistów, był niemniej zwolennikiem wolnej miłości. Mimo wszystkiego chełpił się, że jest Polakiem z fizygnomią Czołgosz robi wrażenie dość inteligentnego i energicznego człowieka. Jest brunetem z czołem wypukłym, o myślącym zarzysie. Oczy duże, wyraziste, głęboko osadzone. Nos wydatny, lecz delikatnie narysowany, z rozdegniętymi nozdrzami. Usta grube, zmysłowe. Od nosa ku kątom ust ma głębokie bruzdy, które fizyognomiści postrzegają za objawy przeżyć duchowych. Uszy i kontury twarzy znamionują pochodzenie z ludu. Wogóle jestto twarz ładna, wyrazista, uderzająca.

**Nadzieje królowej Dragi.** Od dwóch dni rochodzą się po Europie nowe, interesujące wieści, których bohaterką jest królowa Draga. W Belgradzie twierdzą na pewno, że królowa mimo niedawnych, głośnych wypadków, postanowiła obdarzyć męża i kraj następcą tronu. Następcą tym ma być jej najmłodszy brat. Królowa chce więc przynajmniej tym sposobem urzeczywistnić obietnicę, daną narodowi przez króla w proklamacyi, ogłaszającej jego związek z Dragą Maszyn, z domu Lunewiczów, obietnicę, że związek ten zapewni przyszość i trwałość dynastji. Król Aleksander myślał wprawdzie zapewne o dynastji Obrenowiczów, ale królowa Draga poprzestaje na dynastji Lunewiczów.

Trudno nie przypuszczać, że ojcem tego pomysłu jest nie któl, lecz ambita, chorobliwie uczucia władzy królowa; król jednak zadowolony zupełnie przez starszą i doświadczoną małżonkę ma się zgodzić na ten sposób rozwiązania trudnej, nawet drażliwej sprawy sukcesji tronu i zamierzał podobno już dziś, 24 września proklamować porucznika Lunewicza swym następcą.

Mniej zachwyconymi tym projektem mają być ministrowie, znający dobrze usposobienie ogółu ludności serbskiej i obawiający się, że taka decyzja mogłaby jeszcze bardziej zmniejszyć niezbyt żywe sympatyje poddanych dla monarchii, a co więcej, wpłynęła na wernopoddacie uczucia Serbów dla króla. Panuje powszechne zainteresowanie, czy król, który już przy zawieraniu małżeństwa okazał wcale nie konstytucyjne lekceważenie swoich doradców, pójdzie i tym razem za głosem wszechwładnej małżonki. — W Serbii, acz niechętnie zgodzono się na to, że król przy wyborze małżonki kierował się wyłącznie głosem serca, ale niewątpliwie wybuchłoby w całym kraju wielkie oburzenie, gdyby i wyborze następcy tronu nie uwzględniał głosu rozsądku.

Znawcy stosunków serbskich zapewniają, że największą niechęć co do sukcesji tronu nie zaskądziłaby królowi Aleksandrowi tak bardzo, jak projektowane przez królowę Dragę zapewnienie tej sukcesji. Wszyscy kie te wieści i budowane na nich plotki zaczynają na dobre zastraszać ludność serbską i bardzo poważnie przyczyniają się do zachwiania jej uczuć dynastycznych, narzuconych od kilkunastu lat na nieustannie próby. Temu wszystkiemu zapobiedz może tylko jedno: energiczne, stanowcze zapewnienie, że wszystkie wersje o mianowaniu porucznika Lunewicza następcą tronu są tylko pogłoskami.

**Nadzieje królowej Dragi** będą zawiedzione, ale utrzymują się nadzieje ludu serbskiego, że ta królowa da mu może kiedyś naturalnego następcę obecnego króla.

**Nazwy miast amerykańskich.** W Ameryce nazwy niektórych miejscowości, nowo zakładanych są wprost dziwaczne. I tak dwa miasta w stanie Teksas nazywają się krótko: K; w Tennessee istnieje miasto ABC. Inne miasta mają nazwy głosek abecadła greckiego, n. p. Alfa, Omega, appa, Delta, Theta. Są także miasta o nazwach łacińskich: Nihil, Urbs, Summus, Optima, Vox, Duo, Ego, Pax, Exitus, Amicus. W geografii amerykańskiej jest też reprezentowany cały Olimp, n. p. Juno, Juppiter, Diana, Apollo, Bacchus itd. Na podobne ekscentryczności pozwalają sobie jankiesi i przy udzielaniu imion chrześcijnych, i tak je en z bankierów w Buffalo ma pięć córek, które się nazywają: Europa, Azya, Afryka, Ameryka, Australia.

**Pogrzeb śp. Maciejowskiego-Sewera** odbędzie się we środę przed południem. Zwłoki będą złożone w Zaborowiu, koło Słodwiny, w grobach rodzinnych. Pod adresem wdowy po znakomitym pisarzu nadsyłane bywają bezustannie bardzo liczne telegramy i pisma kondolencyjne ze wszystkich ziem polskich, a także z Czech.

Dzienniki krakowskie poświęcają śp. Maciejowskiemu bardzo gorące wspomnienia. *Czas* pisze między innymi:

Od kilku miesięcy zauważono pewne umęczenie u Sewera, coś się zmieniło, psuło w jego zdrowiu. Pomiędzy jego przyjaciółmi — a miał ich pełno w Krakowie — powstała nawet myśl, aby go uciecić jakimś ogólniejszym obchodem, jakimś „jubileuszem“, który można było zawsze tą albo ową datą usprawiedliwić. Chodziło o zgotowanie przyjemnej chwili zastępstwu pisarzowi, który się nagie począł starzec nad to szybko. Lecz nagle katastrofy nikt się nie obawiał. Nie dawniej, jak w sobotę wieczorem, a więc na kilka godzin przed śmiercią, widzieliśmy go rześkim, ożywionym. Mówił o swoich przyszłych pracach, o wrażeńach z podróży, odbytych do Rjeki, Wenecji, Medyolanu. Pracował właśnie nad ich utrwaleniem. Wspominał również o dramacie, który przetrząsnął na scenę krakowską. Zdawał się wesół, pogodny.

Ileokroć jakie literackie przedsiębiorstwo było w finansowych kłopotach, Maciejowski był zawsze gotów głośno gardować za pismem i wspierać je po cichu z własnej, szczerzej kieszeni. Lubił zwłaszcza młodych, młode kierunki, młode zapęły, a chociaż pod względem artystycznym, musieli młodzi uważać Sewera za człowieka innego pokolenia, za chwilami nieco dziwnego przyjaciela, otaczał wielką przyjaźnią i miłością człowieka, który był szczerzym pisarzem, miał duszę szlachetną i żywe, ufnie, gorące polskie serce.

**MALY FEJLETON.**

**Emma Goldmann.**

Skutkiem strasznego zamachu w Buffalo, stała się Emma Goldmann najgłośniejszą w tej chwili osobistością na świecie. Z zeznań bowiem Czołgosa wynika, że ta żydówka jest moralną sprawczynią tej wstrętnej zbrodni. Nie dość na tem, policja nowojorska uważa ją za właściwą duszę tych wszystkich sprzysiężeń, które wśród amerykańskich anarchistów inscenowe były celem zamordowania prezydenta Mac Kinleya. Jakikolwiek jednak podczas procesu Czołgoszowi okaże się jej udział w tej ostatniej zbrodni, w każdym razie większą ona będzie zwracać uwagę, niżeli sam zbrodniarz, który jest tylko typowym fanatykiem z tego gatunku, co to na komendę gotów jest spełnić wszystko.

Emma Goldmann liczy lat 35. Urodziła się w Rosji. Ojciec jej, ubogi krawiec żydowski, nie mógł łożyć na jej kształcenie, zaledwie poduczyla się trochę czytać i pisać. Ro lice jej, gdy liczyła lat 17, przeniesi się do Ameryki. Tam w Rochester znała Emma Goldmann męża, niejakiego Grunebauma żyda. Po roku jednak opuściła go i zawiązała stosunek z innym żydem Ludwikiem Berustem. Ten nowy jej dzięk małżonek był anarchista; od niego też przejęła pierwsze zasady anarchizmu, wolnej miłości i innych podobnych pięknych idei, których potem stała się nie tylko żarliwą wyznawczynią ale i gorącą apostołką.

W połowie lat osudziestych pojawiła się wraz z Bernsteinem w Nowym Jorku i tam wpała się do „towarzystwa pionierów wolności“. Była ona w tem stowarzyszeniu jedyną kobietą. Chociaż towarzystwo to było zdeklarowane jako anarchistyczne, nie wytrzymało jednak długo z tą wściekłą żydówką. Pewnego wieczora wygłosiła Goldmann słynną mowę, w której powiedziała: „Bliskim już jest już dzień, bracia, w którym wasze kobiety gotowe będą dynamit zamiast kawy“. Takie wyrażenie wzięło się nawet braciom anarchistom za zachwałę, zwłaszcza, że w owym czasie z powodu ukarania śmiecią anarchysty Spies-a i jego towarzyszy za zamach dynamitowy w Chicago, uważali oni za wskazane zachowywać pewną ostrożność. Pionierzy zerwali więc stosunki z Emą Goldmann, ona zaś zerwała swój stosunek z Bernsteinem. Na nowego zaś kochanka wybrała sobie Aleksandra Berkmana żyda, który później w strejku homesteadskim odegrał pierwszą rolę, wykonał zamach na dyrektora fabryki Fricha, za co do dzisiejszego dnia siedzi w więzieniu.

Zresztą Berkman, zanim jeszcze przeniósł się do Pittsburga, doświadczył zmienności Emmy Goldman w rzeczach miłosny. Został on jedynego pięknego poranku tak samo napędzony jak przedtem Bernstein; faworytem Emmy został Hans Most, a bezwzględnie mógł on tak całej „uswiadomienia“ Goldmanównę o wiele więcej w tym względzie ofiarować, aniżeli poprzedni jej kochankowie, wszyscy trzej razem wzięci. Most nauczył ją przemawiać, uporządkował jej wiadomości, jakie ona w swoim burzliwym życiu przyswoiła; ponachwytywała i dał jej do czytania odpowiednie książki, aby się w anarchistycznych umiejętnościach gruntownie wykształciła. Mimo to tylko przez kilka lat pozostała jego wierną, postrzsną i wdzięczną uczennicą. Dnia 18 grudnia 1892 przyszło między nimi do otwartej wojny. Most chciał wygłosić jakiś odczyt, Emma sprzeciwiała się i wreszcie publicznie go wyplaczowała.

Powodem ich kłótni były nie tylko sprawy osobiste, ale i różnice partyjno polityczne. Skutkiem strejku w Homestead, względnie zamachu Berkmana, wyłoniły się dwa prądy w obozie anarchistów; jedni chcieli wykreślić zamachy z kodeksu anarchistycznego, inni zaś przeszli wprost do „propagandy czynu“. Mostowi nie chciało się już na stare lata wędrować do więzienia, zadowolwał się już masową propagandą w stylu socjalnej demokracji, aby tylko pozostać na wolności; inni jednak chcieli nakoniec widzieć czyn, gdyż słów mieli już dosyć. Goldmann naturalnie była główną reprezentantką propagandzistów czynu i dlatego zerwała z „tchórzem“ Mostem w tak drastyczny sposób. Zresztą w międzyczasie oddała swoje serce niejakiemu Brady, z którym odtąd żyła aż do r. 1899, to jest mniej więcej tak długo, jak razem z czterema jego poprzednikami.

Wkrótce po rozłączeniu się z Mostem do stała się Emma za wygłoszenie na ulicach Nowego Jorku podburzającej mowy w ręce sprawiedliwosci i od r. 1893 do 1894 pokutowała w więzieniu. Przez ten czas, ponieważ jako młoda dziewczyna uczyla się akuszerki, posługiwano się nią w szpitalu więziennem. Ta przymusowa praktyka dopomogła jej w późniejszym jej wykształceniu się na lekarzkę; praktykowała też ciągle potem jako lekarka, pomimo swego awanturczego dalszego życia. Jeździła wiele, aby wygłaszać mowy anarchystyczne i zakładać anarchystyczne grupy. Związki anarchystyczne w St. Louis, Cleveland i Chicago są wyłącznie jej dziełem.

Jako najwybitniejsza anarchistka amerykańska brała w r. 1899 udział w paryskim kongresie anarchistów. Powróciwszy do Ameryki, zerwała z Bredym, a na kochanka wybrała sobie teraz niejakiego Hipolita Havel — również żyda — którego sama „nawróciła na anarchizm“. Obecnie jest on wraz z nią uwięziony w Chicago. W mieszkaniu jego znaleziono tkliwe listy tej krwi chwiej kobiety, w których ona swego nowego kochanka nazywa „myszką“, a siebie sa-

mą „świdłuszką“. W jednym i listów wyraża żal, że nie może mu więcej pieniędzy posłać, gdyż z powodu rozciągniętego nad nią dozoru policyjnego, prelekye jej są teraz mniej uczęszczane, a tem samem i mniej dochodów przynoszą...

W ostatnich tygodniach rozwijała Emma Goldmann mimo swego „zakochania“ nadzwyczaj żywą działalność. Od 12 lipca była trzy razy w Buffalo, a ostatnim razem opuściła to miasto na cztery dni przed zamachem. Z Czołgosem spotykała się w tych czasach bardzo często w Chicago; gdy odjeżdżała do Buffalo odprowadzał on ją na dworzec kolejowy. Czołgosz podał, że przysłuchiwał się jej prelekyom najpierw w Cleveland, a dopiero później przystąpił do „Free society in Chicago“, aby z Goldmanną wejść w bliższe stosunki. To też było powodem, dla którego wszystkich znanych członków tej grupy aresztowano.

Aresztowanie Goldmannówny i tow. nastąpiło na podstawie następującego doniesienia detektywa Collerana:

„Skarga i doniesienie Luke P. Collerana w Caicago przedłożone I. K. Prindivillemu sędziemu pokoju dnia 10 wrz śnia: Skarżący oświadcza pod przysięgą, że Emma Goldmann, Abraham Isaak senior, Marya Isaak senior, Marya Isaak junior, Klarencya Pfitzner, Julia Bechonia, Hipolit Goret i Alfred Schneider sprzysięgli się w przeciwny ustawom sposób, z rozmysłem i z celem zamordowania Mac Kinleya. Skarżący ma powody do przypuszczania, że w tym wymienieni winni są wymienionej zbrodni i prosi, aby Emma Goldman została uwięziona i aby stosownie do ustawy proces jej wytoczono. Podpis *Luke P. Colleran*. Podpisano i zaprzysiężono w obec mnie dnia 10 września 1901. Podpis *John K. Prindiville*, sędzia pokoju“.

Przez cztery dni umiała się Emma Goldmann ukryć przed poszukującymi za nią agentami policyjnymi. Gdy wreszcie detektywi gwałtem wtargnęli do domu, w którym ona nocleg znalazła, zaprzeczwała najpierw swej tożsamości, podając się za Szwedkę Lenę Larsen. Traf chciał, że jeden z policyjnow był właśnie z pochodzenia Szwedem i zaraz stwierdził, iż ona kłamie i że po szwedzku nie umie. Znaleziono też przy niej ołówek, na którym wyrte było jej nazwisko. Wówczas przynależała się do swego nazwiska i pozwoliła odprowadzić się do więzienia.

Przed sędzią zaprzeczowała, jakoby należała do jakiegokolwiek sprzysiężenia i twierdziła, że uprawiała tylko idealną propagandę.

**Sztuki piękne.**

\* **Epigram Ojca św. Leon XIII** z powodu uroczystości poświęcenia monumentalnego krzyża na górze Capria w Umbrii napisał następujący epigram:

Crux Ave —  
Ave Fulgore tuo  
Tenebrosorum quo latet patet orbem  
Disjunctis umbris illustra  
Victrix hostes retunde  
Capreo immittens vertice Campaniae  
foenas  
Patriamque nostram praesidiis tuere tuis

Reportar: lwowskiego teatru miejskiego.

W środę „Wesele“ dramat w 3 ak. S. Wypiańskiego.

\* **Reportar teatru krakowskiego.**

We środę 25 bm. „Gioconda“, tragedia w 4 ak. Gabriela d' Anunzia.

**WŁADYWA**

(Telefonem i poezją.)

— Nadeszło do magistratu krakowskiego pismo z dyrekcji funduszu propinacyjnego, zawiadamiające, że fundusz jest gotów udzielić gminie miasta Krakowa pożyczki 1 miliona koron na roboty inwestycyjne, żąda atoli, by rada miejska dodatkowo uchwaliła, że gmina godzi się na wdrożenie egzekucji politycznej zamiast sądowniej w razie zalegania z ratami lub odsetkami itp.

— Przed trybunałem przysięgłych rozpoczął się we wtorek proces przeciw wspólnikom znanej firmy prowadzącej budowę kolejowe, Karolowi Kuerekowi i Janowi Kellorowi o zbrodnię oszustwa przez złożenie fałszywej przysięgi. Przewodniczą star. radca Wawrausch. Oskarża zast. prok. Solak. Broną dr. Rosenblatt i adwokat Jurkiewicz ze Stanisławowa.

**Z POZNANIA.**

(Telegrafem i poezją.)

— Bejencye kwidzińska i gdanska wysłały do nauczycieli w zachodnich prusach poufny oświadczenie, polecający śledzić polskich księży i donosić, jeśli który brał udział w agitacji polskiej tj. uczył dzieci po polsku, rozdawał polskie elementarze i gazety itp.

— Na życzenie landrata wrocławskiego przesiedliły władze duchowne ks. proboszcza Weinholda z Libenthal na górny Śląsk do Wrocławia. Między duchowieństwem panuje rozgorzenie, że władza świecka wywiera taki wpływ na wewnętrzne sprawy hierarchii.

— Na życzenie ks. arcybiskupa wrocławskiego Koppa nie umieszczono polskich napisów, lecz wyłącznie niemieckie, na bramie tryumfalnej zbudowanej z okazji przybycia jego na uroczystość poświęcenia kościoła w Hajdukach na górnym Śląsku, wywołało to powszechne niezadowolone.

— Policja odbyła rewizję w redakcyi *Gazety toruńskiej*; poszukiwanego artykułu nie znaleziono.

— Przed Izłą karną w Lesznie toczyć się będzie w przyszłym tygodniu proces przeciw p. Trawiskiemu, oskarżonemu o zożydzanie państwa pruskiego i władz pruskich za pomocą obrazu, wymalowanego na uroczystości strzeleckiej w Krzywiniu. P. Trawiski jest bowiem malarzem i wymalował na obchód ten tarczę, przed-

stawiającą walkę czarnego orła z białym. Prokuratora tarczę ze skoniłkowała. Akt oskarżenia podnosi, że obraz ten miał się przyczynić do podburzania przeciw Prusom, bo tarcza miała służyć jako cel, a więc uczestnicy obchodu strzelając do niej, mieliby do wyboru orła białego i czarnego.

Mieszkańcy powiatu kępińskiego wnieśli do ministra Studta protest przeciw haniebnemu gospodarce, jaka panuje w lazarecie, wybudowanym na koszt powiatu. Kierownictwo lazaretu oddano niejakiemu Rolandowi, protestantowi, mimo, że zakonnicę, SS. Boromeuszki, ofiarowały się za darmo zaopiekować lazaretem. Roland był sądownie karany więzieniem za gwałt, popełniony na chorych w lazarecie.

Donosiliśmy, że policja poznańska skoniłkowała 22 kart pocztowych w oknie wystawowe: firmy Antoniego Rose w Bazarze, a zawierające reprodukcje znanych arcydzieł Art. Grottgera z cyklu „Polonia“, „Lithuania“, „Wieczory zimowe“ i „Nieznane prace“ i wyczołpa p. W. Chrzanowskiemu i pani Maryi Bartsch, która je także miała na składzie, proces za dopuszczenie się zbrodni podburzania do gwałtów przeciw ludności niemieckiej. W uzasadnieniu oskarżenia powiedziano, że obrazki wystawione na widok publiczny, wobec wzburzenia, panującego wśród Polaków, są w stanie naruszyć pokój publiczny. Dalej, ponieważ symbolicznie przedstawiają Polskę w stanie niewoli, przeto mogłyby ludność nakłonić, aby z bronią w ręku działała w celu odudowania Polski. Pani Maryi Bartsch wyznaczono jeszcze proces o wystawianie w oknie kart z obrazkami, przedstawiającymi bitwy Polaków z Rosjanami w r. 1861. Obrony w procesie podjął się i prowadził znakomitego posła Bernard Chrzanowski. W obronie podniósł, że obrazki Grottgera od kilku dziesiątek lat rozpowszechnione są po domach polskich, porówno z mazurekami i polonezami Chopina, że gdyby poglądy p. prokuratora miały być miarodawczymi, to znaczyłyby trzeba całą literaturę polską, a może i „Polenlieder“ Lenaua, Platena i Harwegha, zabronić reprodukcji wielkich historycznych obrazów Matejki, mimo że ich oryginały były wystawione w Berlinie, albo reprodukcji przez cesarza Wilhelma II. wyszczególnianego Wojciecha Kossaka, ponieważ malował sceny z walk wolnościowych Polaków. Do wszystkich tych dzieł i obrazów musiałby znaleźć zastosowanie §. 130 kodeksu karnego o podburzaniu do nienawiści klasowej i czynów gwałtu. Mimo tej świętej mowy obrońcy, nadprokurator wniósł o potwierdzenie konfiskaty i zasądzenie oskarżonych na karę pieniężną. Trybunał atoli wydał wyrok uwalniający podsądnych od winy i kary.

### Socjalizm a kwestya polska.

Lubeka 24 września.

Wczorajsze posiedzenie wiecu socjalistów Niemiec poświęcone było przeważnie kwestyi polskiej. Po wygłoszeniu referatu o stanie stronnictwa, w ciągu dyskusji poseł do sejmiku pruskiego, Ledebur, poruszył kwestyę niesnasek, jakie wybuchły pomiędzy organizacją polską a organizacją ogólnosocjalistyczną i wniósł rezolucyę w której wyraził nadzieję, że możliwym będzie korzystne współdziałanie ogółu stronnictwa z organizacją polską.

Delegat z Księstwa poznańskiego, Biskiewicz, oświadczył, że polscy socjaliści we wszystkich politycznych kwestiach idą razem z socjalistami niemieckimi, że jednakże muszą domagać się dla siebie prawa odrębnej organizacji, w polskich ziemiach.

Przeciwko temu żądaniu wystąpił cały szereg mówców niemieckich. Wreszcie głósna Róża Luxemburg oświadczyła, że tylko drobna garstka ludzi w Poznaniu bawi się w narodową agitacyę, garstka, dla której narodowość stoi ponad kwestyą socjalną. Z tymi ludźmi trudno jest socjalistom współdziałać, wnosi przeto przejęcie do porządku dziennego nad rezolucyą Ledebura.

Ledebur odpowiedział, że wniosek jego nie ma bynajmniej na celu popierania prawnopalestynowych aspiracji polskich, a opiera się tylko na niezaprzeczonej prawie każdego narodu do swego języka macierzystego. Dziś uczucie narodowe rozbudzone jest wszędzie bardzo żywo, a także i w kołach robotniczych. Gdybyśmy my, Niemcy — rzekł mówca — dostali się pod panowanie obcego mocarstwa, również broniliby-

my z całą energią naszego języka. Mowca wskazuje na Austryę, gdzie — jak powiada — organizacye są podzielone według narodowości, a jednak doskonale współdziałają.

Ostatni mówca, poseł sejmowy Pfankuch, podniósł, że rezolucya Ledebura jest zbyt czarna, bo polski komitet stronnictwa zawsze wypełnia obowiązki wobec międzynarodowej solidarności. Jeżeli Polacy walczą chęć z nami ramię w ramię, to bardzo dobrze. Je eli zaś nie uczuwają potrzeby tego, to mamy dość czasu, aby czekać, aż samoistna organizacya polska taką potrzebę uczuje i sama się do nas zbliży.

Wreszcie znaczną większością głosów przyjęto wniosek Róży Luxemburg, aby przejęcie nad rezolucyą Ledebura do porządku dziennego, przez co więc potępił narodowe prądy u pewnego odłamu socjalistów wielkopolskich.

## Telegramy i telefonematy.

### Sprawy austriackie.

Wiedeń 24 września. Prezes węgierskiego gabinetu Szell i węg. minister skarbu Lukacs mieli wczoraj przedpołudniem w węgierskim pałacu ministr. konferencyę z drem Koerberem i ministrem skarbu Boehm Bawerkiem.

Budapeszt 24 września. Według doniesienia węg. biura korespond.: Szell podczas ostatniego pobytu w Wiedniu konferował z Góluhowskim i Koerberem a Lukasz z Boehm Bawerkiem.

Wiedeń 24 września. Prace w ministerstwach nad uchwaleniem kredytu do rozpoczęcia robót przedwstępnych około budowy kanałów i dróg wodnych zostały ukończone. Kredyt ten uchwalony został ostatecznie w wysokości 400.000 koron. Początkowo chciano użyć na ten cel kredytu w wysokości pół miliona koron, ministerstwo skarbu sprzeciwiło się jednak temu, aż ostatecznie w drodze układów, zgodził się wszystkie ministerstwa na sumę 400.000 koron. W rozporządzeniu oznaczającym ten kredyt, powiedziane jest, iż w razie potrzeby mogą być na przedwstępne roboty uchwalone dalsze kredyty.

W najbliższym czasie pojawi się rozporządzenie ministerstwa handlu, ustanawiające centralne ciało dla budowy kanałów i dróg wodnych. Temu ciału centralnemu przydana będzie rada przyboczna. Ciało centralne podlegać będzie ministerstwu handlu. Kto będzie prezesem tego ciała centralnego dla budowy dróg wodnych, jeszcze nie wiadomo. Co się tyczy rady przybocznej, to Wydziały krajowe zamierzają 20 jej członków, zaś ministerstwo handlu resztę. W radzie, jak słychać, mają mieć także reprezentacyę i robotnicy.

### Przeciw anarchom.

London 24 września. Z Chicago donoszą, że aresztowanych anarchistów wczoraj wypuszczono z powodu braku dowodów winy.

Berlin 24 września. Jak dzienniki wieczorne donoszą, aresztowano redaktora anarchistycznego: pisma „Neues Leben“, Otto Pancera. Numer dziennika z artykułem o zamachu na Mac Kinleya skoniłkowano.

### Proces Czolgosza.

Buffalo 24 września. Wczoraj rozpoczęł się proces przeciw mordercy Mac Kinleya.

Buffalo 24 września. Z powodu toczącego się procesu przeciw Czolgoszowi budynek sądowy jest silnie strzeżony. Do środka puszczają tych, którzy mają osobne karty wstępu. Czolgosza przyprowadzono z więzienia przez podziemne przejście, prowadzące pod ulicą do gnaehu sądowego. Jeden z adwokatów oskarżonego zaznaczył w przemowie przed trybunałem, że głównym zadaniem obrony jest pilnować, aby wszystkie formy ustawy

były ściśle przestrzegane. Zresztą obrona ma wychodzić z założenia, że oskarżony działał pod wpływem obłądzenia. W dalszym ciągu rozprawy podniósł obrońca Dailar że rana zadana postrzałem nie musiała koniecznie spowodować śmierci, że raczej właściwą przyczyną zgonu jest zapalenie i komplikacye przy tylnej części żołądka, spowodowane wchłonięciem płynów septycznych.

### W Chinach.

London d. 24 września. „Biuo Reutersa“ donosi z Pekinu: W całym mieście panuje od czasu wyruszenia wojsk sprzymierzonych spokój. Wojska Juansz-kajja utrzymują porządek. Ludność jest wobec cudzoziemców przychylna(?) usposobiona.

### Anglia i Transvaal.

London 24 września. Kitchener donosi z Pretoryi z daty wczorajszej: Pułkownik Williams zabrał wczoraj oddział Boerów złożony z 50 ludzi do niewoli wraz z konwojem pułk. Bolsona. Generał Kuitzinger chciał przekroczyć rzekę Orange i zaatakować obóz Boerów pod Lovattem. Próba nie powiodła się. Anglicy ponieśli znaczne straty. Boerzy zabrali jedno działo, które Anglicy później odzyskali.

Durban 24 września. Botha na czele 1.500 ludzi znajduje się w marszu z Ermelo do Zulu.

Bermuda 24 września. Trzech Boerów, między nimi siostrzeniec Jouberta uciekło z tutejszego więzienia.

Haga 22 września. Nowy prezydent ministrów Kuiper konferował z delegatami Boerów Fisherein, Wesselsem i Wolmaremsem. Jak oświadczyli, celem konferencyi było oficjalne poznanie się nowego szefa gabinetu z zastępcami Transvaalu. Co się tyczy prośby zastępcy Boerów, wystosowanej do stałej rady administracyjnej międzynarodowego sądu rozjemczego o wprowadzenie takiegoż sądu dla sprawy południowo afrykańskiej, twierdzą w kołach interesowanych, że rada uważa się niekompetentną w tej sprawie.

### Różne.

Capetown 24 września. Przybył do Simonstown krążownik „Barrecont“. Wszystkie wojska będące do dyspozycyi przają nad ufortyfikowaniem zatoki Mossel (u wybrzeża kraju Przylądkowego nad oceanem Indyjskim).

Cetynja 24 września. Na jeziorze Skitari w pobliżu tureckiej miejscowości Strebecz strzelił ktoś do okrętu, należącego do księcia Nikity Czarnogórskiego. Strzały chybiły. Stwierdzono, że była to zasadka. Rząd czarnogórski wniósł do Partii protest z powodu tego zajścia.

Kilonia 24 września. Carstwo wyjechał stąd dzisiaj.

Fredeusborg 24 września. Przybył tu książę Jerzy grecki.

Moskwa 24 września. Według najnowszych doniesień, zostało zranionych przy katastrofie kolejowej pod Szilową 53 rezerwistów, z tych 4 ciężko.

Rominten 24 września. Cesarz niemiecki udał się wczoraj po południu w mundurze swego rosyjskiego pułku grenadyrów do rosyjskiego miasteczka nadgranicznego Wystyten, które 16 sierpnia br. zostało zniszczone przez pożar. Cesarz wygłosił przemowę do ludności, w której oznajmił im, że car słyszał o ich niezszczęściu i przez usta niemieckiego cesarza wyraża „im swoje współczucie“. Car przemownie — rzekł cesarz — przesyła ofiarę 5 tysięcy rubli. Z tego widziacie jak

dobre jego serce współczuje z jego poddanymi, chociażby mieszkali najdalej. Wdzięczności waszej dziełem teraz wyrażę słowami: „Na zdrowie jego wielceżasiwa gosudarja imperatora Mikołaja I hurra!“

(Gdyby to nie było prawdziwe doniesienie, byłoby wyborna satyrą polityczną.)

London 24 września. „Times“ donosi z Szangaju pod datą wczorajszą: Wiadomości o nędzy, jaka zapołowała wskutek powodzi na obszarze Jangtse brzmią przerażająco. Według doniesień tych, głęsięć milionów ludzi znajduje się w najokropniejszej nędzy.

Belgrad 24 września. Dziennik urzędowy ogłasza zwolnienie słupek na dzień 1 października.

Belgrad 24 września. Z okazji rocznicy urodzin królowej Dragi, odprawiono w całym kraju uroczyste nabożeństwa

### Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 24 września. (Telegram Gazyety Narodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 min. 30 po południu. Akcyje anstr. zakł. kredyt. 612.50, węg. zakł. kredyt. 618.—, Anglobanku 260.—, Unionbanku 508.50, Banku dla krajów koronnych 379.—, Bankvereinu 424.—, Bodencreditu 328.—, Gal. Banku hipot. 530.—, koleji państw. 609.50, koleji południowej 80.—, tramwaja A. 230.—, B. 224.—, koleji Elbthal 454.—, koleji północno-węg. 400.—, koleji czerniowieckiej —, alpeiny 336.50, Rima Murana 416.—, praskiego towarz. żel. 1430 fabryki broni 224.—, tureckie tytoniowe 275.—, oblig. węg. indemniz. 92.—, renta majowa 95.50, anstr. renta koronowa 95.55, węg. renta koronowa 92.45, 56-let. listy tow. kredyt. ziemsk. 90.75, 4-procent. listy banku krajow. 92.—, 4 1/2 procent. listy banku krajow. 99.30, 4-procent listy banku hipotecznego 89.50, 4 1/2 procent. listy banku hipotecznego 97.35, 5-procent. listy banku hipot. 109.50, 4-procent. galic. obligac. propinac. 92.65, 4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 92.65, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 87.75, losy tureckie 93.75, marki 117.15, ruble 258.—.

Berlin 24 września. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85.30, (podług obliczenia procentowego), Spirytus —, Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

Paryż 24 września. Giełda wieczorna. Trzyprocentowa renta 100.87. Mąka 27.10.

### LOS Y.

Wiedeń dnia 24 września.

Kursy giełdy wiedeńskiej. Los y.

a) procentowe:

Anstr. zakł. kr. z. obl. pr. z r. 1880 3%	252.25
„ „ „ „ „ „ 1889 3%	243.50
Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. mk. 4%	490.—
Uregulow. Danaju z 1870 100 zł. 5%	256.75
Węg. Banku hip. po 100 zł. 4%	244.10
Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 2%	79.50
Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr.	93.20

b) bezprocentowe:

Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł.	15.80
Zakł. kredyt. dla h. i p. po 100 zł.	396.—
Clary 40 zł. m. k.	156.—
Pożyczka m. Insbruku 20 z.	83.—
Losy m. Krakowa 20 zł.	77.50
Pożyczka m. Lublany 20 zł.	65.—
Ofen 40 zł.	168.—
Palffy 40 zł. m. k.	170.—
Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł.	46.50
Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł.	23.50
Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł.	56.—
Salma 40 zł. m. k.	233.—
Pożyczka Salebargaska 20 zł.	79.—
S. Genois 40 zł. m. k.	230.—
Losy komunalne m. Wiednia z 1874	392.—

### Z rynków towarowych.

Lwów dnia 24 września. (Przedruk z urzędowej Gazyety Lwowskiej); Pszenica gotowa 7.50 do 7.70, pszenica na terminu 7.25 do 7.50, żyto gotowe 6.30 do 6.70, żyto gotowe na terminu 6.25 do 6.75, owies obrotowy gotowy 6.60 do 6.80, owies na terminu 5.80 do 6.30, jęczmień pastewny 5.25 do 5.50, jęczmień brow. 6.25 do 7.—, groch do gotowania 7.00, do 9.—, wyka 0.—, do 0.—, nasienie liniane — do —, nasienie konopne —, bób — do —.

—, bobik — do —, breczka 6.50 do 7.—, koniżnica czerwona galicyjska 48.— do 52.—, biała 40.— do 60.—, tymotka 20.— do 25.—, szwedzka — do —, kukurudza stara 6.— do 6.20, nowa — do —, chmiel stary — do —, nowy za 56 kilo — do —, rzepak 12.80 do 13.25, groch pastewny — do —, linianka 10.75 do 11.—.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17.— do 17.25, na terminy 16.— do 16.50, warranty — do —.

Wiedeń dnia 24 września. Cukier (spokojnie) 20.70 do —. Nafta galicyjska 84.35 do — Spirytus 41.20 do —.

Wiedeń dnia 24 września. Kurs w koronach i po 50 kłgr.

Notowano pszenicę na jesień 7.92 do 7.93, na wiosnę 8.36 do 8.37, na maj-czerwiec — do —, żyto na jesień 7.03 do 7.04, na wiosnę 7.31 do 7.32, na maj-czerwiec — do —, kukurudza na wrzesień-październik 5.50 do 5.52, na maj-czerwiec 5.40 do 5.41, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 0.— do 0.—, owies na jesień 6.90 do 6.91, na wiosnę 7.25 do 7.29, na maj-czerwiec 0.— do 0.—, rzepak na sierpień-wrzesień — do —, olej rzepakowy na kwiecień-maj 0.— do 0.—, na wrzesień-grudzień — do —.

Uspokobienie. spokojne. Stan powietrza: pięknie.

Budapeszt dnia 24 września. Kurs w koronach i po 50 kłgr.

Notowano pszenicę na kwiecień 8.20 do 8.21, na maj 0.— do 0.—, na październik 7.76 do 7.77, żyto na kwiecień 6.96 do 7.97, na październik 6.67 do 6.68, owies na kwiecień 6.87 do 6.88, na październik 6.57 do 6.58, kukurudza na sierpień 0.— do 0.—, na wrzesień 5.12 do 5.14, na maj (1902) 5.11 do 5.12, rzepak na sierpień — do —.

Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć kupna dobra. Uspokobienie: spokojne. Stan powietrza: piękna.

## Kącik humorystyczny.

— Jeżeli pan rzeczywiście mnie kochasz, dlaczego nie prosisz o moją rękę?  
— Bo nie wiem, czy pani może... wyżywić męża?

Zrozumiał.  
Lekarz (do chłopca chorego): Wyglądacie mi na alkoholiste...  
— Nigdy w życiu, ja jestem z Kulikowa.

Myśli.  
Przed wrogami można się ukryć, przed przyjaciółmi nigdy.  
Głupiec między mądrymi zwraca największą uwagę tłumów.

Szczery.  
Złodziej kazany na areszt do sądziego: — Proszę pana sądziego, czy nie mógłbym odsiedzieć kary za 3 miesiące?  
— A to dlaczego?  
— Bo mamy właśnie teraz sezon.

Roztargniony.  
Profesor wydobyszy się mozolnie z dołu z wapnem, do którego wpadł:  
— Hm... czego ja tam właściwie chciałem?

Wrzask maluczkich. (Bajka).  
— Czemu unikasz małych płatków, ojciec? — pytał młody orzeł starego. — Czy ich się obawiasz?  
— Nie ich samych — brzmiała odpowiedź, — ale ich wrzasku.

Noblesse oblige.  
— Więc czemuż pan tu przyjeżdża na lato co roku, skoro pan tak naszych kąpiel nie znosi?  
— Czemu?... a czemu jadam ostrygi, choć się niemi brzydzę?... Moje stanowisko tego wymaga.

Hojaj.  
Powiadają, że Crispi zapisał na cele dobroczynne wszystkie swoje... długi.

W cukierni.  
— Garson, daj mi inną słomkę do mazaru.  
— Teraz nie mogę.  
— Dlaczego?  
— Bo pan subjekt spi, więc gdybym muszył siennik, mógłby się obudzić.

## Fejleton literacki.

### „Chwile“ Elizy Orzeszkowej.

Wszystko, co wychodzi z pod pióra utalentowanego, budzi zawsze ciekawość, choćby to były tylko drobniaczki, strzępy, okrucy, rzucone w chwilach wolnych, od niechcenia, na papier. W chwilach wolnych od swoich zwykłych zajęć, między jednym dziełem większem a drugim, napisała Orzeszkowa prawdopodobnie nowelki i obrazki, składające się na tom pt. „Chwile“ (nakład pp. Gebethnera i Wolffa 1901 r.)

W ramy tego tomu wchodzi również nowel: Dymy. — Porcelanka. — Zagadka. — Co mówią stary kłon? — Wśród kwiatów. — Wesele wiesiołka. — Kiedy u nas o zmroku. — Moment. Z różnych dróg.

Eliza Orzeszkowa należy do naszych najciekawszych głów drugiej połowy XIX stulecia. Wszystko, co się u nas działo po r. 1863 mniej więcej, co myślanie, czuło, o czym marzono, czego pragniono, w czym się myłono — wszystkie, słowem, nasze marzenia i tęsknoty, nasze zdobyte i zdruzdzenia, cały nasz ruch umysłowy wchodził do jej głowy, fermentował tam, kipiał, krystalizował się w kołcu i wracał między ludzi w formie powieści, studyów, artykułów dziennikarskich.

Niezmiernie wrażliwa, a prztem obdarzona rzadką u kobiet wszechstronnością i trzeźwością, chwyciła Orzeszkowa w lot kładką „kwestyę“ chwili, palła się do wszystkich, starając

ić zawsze przodem. Ludziska się oczywiście, myliła niejednokrotnie, ale któremuż człowiekowi, choćby najgenialniejszemu, dano ogarnąć od razu całokształt życia, mieć mądrość wieku dojrzałego w latach młodych? Tylko głupcy wierzą w swój rozum niezachwianie, nie wahają się nigdy w wyborze drogi, jaką iść należy. Umysł bogaty i krytyczny kształci się, rozwija się ciągle, do śmierci, nie ustając ani na chwilę w pracy nad sobą. Niewiele mu, niestety, z tych zabiegów przyjdzie, bo przekonany się przy schyłku życia, iż gonął mar niepochwytą, lecz taką już naturą człowieka. Jedni gonią za tem, drudzy za owem, a każdy za czemś.

Powieści Orzeszkowej są wiernym odbiciem marzeń i złudzeń ostatniego pokolenia. Przebiegła ona z czasem swoim wszystkie szczeble naszej ewolucyi umysłowej drugiej połowy XIX stulecia, od pierwszych zachwyłów począwszy, aż do rozczarowania. Nuta minorowa brzmi coraz częściej, coraz wyraźniej w dziełach, lecz jej dusza na wskroś obywatelska umie trzymać tę nutę na wodzy. Wie ona bardzo dobrze, że skargi nieomocne nie służą jednocznie, a tem mniej jednocznie zbiorowej — społeczeństwu. Pamięta ona ciągle, że człowiekowi publicznemu nie wolno być zawsze zupełnie szczerym, bo co nie szkodzi głowie utalentowanej, wytrawnej, to zgorzys, zatrutę głowę przeciętną.

W „Chwilach“ Orzeszkowej nie ma jasnych blasków, owego *joire de vivre*, które niegdyś tętniło w dziełach jej młodości. Cienie cichego smutku wieją nad temi obrazkami

Oto np. „Porcelanka“. Młoda kobieta, mężatka, żona człowieka, zajętego przez cały dzień szachowaniem, wintem, sesjami, wrażliwa na

piękno, letnia maczycielka, idealistka, trochę poetka, czuje się samotną, opuszczoną. Ludzie zdroszcza jej majątku, pozycyi towarzyskiej, swobody, możności bawienia się, a ona ucieka od gwaru balów, biesiad, zbiorowisk i tęskni za kimś, któremu mogła odsonić duszę swoją, serce. Do miasta, w którym mieszka, przybywa jakiś jęzowiec, odcinający się od jej szarego, pospolitego otoczenia. Wykształceńszy, rozumniejszy od innych, podobał się jej od razu. Jego wybrała sobie za powiernika, w nim chciała znaleźć owego przyjaciela za którym tęskniła. Lecz tylko przyjaciela szukała, tylko brata po duchu, a on sięgnął bez żadnego przygotowania po miłość. Rzecz szczerą, że Orzeszkowa, która zna doskonale życie, naturę ludzką, widzi w tej omyłce owego jęzowca grzech ciężki. Zabrał on się tylko zanadto obcesowo, nie więcej, bo owa marzycielka byłaby go i tak kiedyś sama pokochała. Mi dzy mężczyzną młodym a młodą kobietą niema przyjaźni. Polubiwszy się, zbliżają się do siebie ostatecznie. Tak nakazuje podstępna natura, której sielid rzadko kto ujdzie. Czy rycheł, czy później byłoby się owi dwoje rozmawiali w sobie. On zawinił tylko tem, że, złudzony listem jej, nie umiał, nie chciał czekać.

W stosunku wzajemnym obu płci taki niezawodnie powód do rozczarowań, lecz na to człowiek nie poradzi. Natury wytworniejsze obraża zwierzę, które czyha, przyczajone na dnie tego stosunku, czekając tylko na sposobność, aby się rzucił na łup.

Orzeszkowa wraca w swoich „Chwilach“ kilka razy do kobiet rozczarowanych. Należy do nich i żona adwokata w „Kiedy u nas o zmroku...“ i śpiewaczka w „Momencie“. Prześlicznie,

sercem artystki, odtworzyła Orzeszkowa w „Momencie“ potęgę śpiewu, który łagodzi nawet grube instynkty handlarzów małego miasta, uszlachetnia podnosi duszę, niemając nic wspólnego z poezją. Zachwył Meudla Szapira i Chaima Cyglera, spozstrzegających pod wpływem natchnionego śpiewu chyba po raz pierwszy w życiu, że „księżyc ładnie świeci“ i przemawiających do siebie miętko, szepłem, jak kochankowie, jest sowiszta nagrodą dla artysty, aniżeli najuczniejszego okiaski wielkich teatrów.

Gdyby śpiew artystyczny działał tak na wszystkich, nie byłoby wielkie miasta gniazdem zepsucia, bo wielkie miasta posiadają opery, a ze scen tych oper płynie prawie codziennie potężną falą ów śpiew, jaki Orzeszkowa słusnie apoteozuje. Dla przeciętnych melomanów staje się śpiew z czasem jedną z licznych rozrywek, nie zmieniających w niczem biegu zwykłych zajęć, wyobrażeń, pojęć, upodobań. Aferzysta wielkiego miasta, wysłuchawszy najpiękniejszej muzyki, będzie nazajutrz szachował po swojemu, nie dopu zczając do siebie uczuć tkliwszych.

Orzeszkowa jest dotąd entuzjastką, co przynosi zaszczyt jej talentowi. Bo artysta powinien być do śmierci entuzjastą, jeśli chce spełnić zadanie, jakie mu Opatrzność przetrząsnęła. Może się to ludziom przychylnym wydać niepraktycznym, niemądrem, nawet dziecinnym, lecz praktyczność nie tworzy dzieł natchnionych.

Palma pierwszeństwa w „Chwilach“ należy się młodej, świeżej, wonnej panie wiejskiej, odtworzonej przez Orzeszkową z temperamentem młodości. W obrazku tym jest właściwie tylko jeden dyalog, rozmowa panny z literatem, ale w tym jednym dyalogu zawarła autorka całą

charakterystykę duszy wiosennej, nie wzarzonej jeszcze jesiennym szronem doświadczenia. Serce tego dziecka, które wierzy jeszcze światu, ludziom, jest jak jutrenka, co nie wie nic, jakim będzie dzień wschodzący nad nią, jest tak czyste, że na jego kryształach nie padło najdrobiazszego ziarnka brudnej kurzawy, płynącej nad drogami świata

Ale i ten wonny obrazek kończy się zgrzytem, zerwanym gwałtownie akordem. Cienie smutku wieją nad „Chwilami“ Orzeszkowej. Mówią o śpiewie swojej artystki, skarzy się: „był to krzyk, ale ujęty w formę wielkiego piękna i kaskadami tonów wypowiedzający światu tę najprawdziwszą prawdę, którą jest: cierpienie. Bo wszystko może być uludą, tylko ono jest rzeczywistością, wszystko może omiąć, tylko ono nie zawodzi, wszystko przemija, ono trwa, wszystko zjawia się gdzie indziej, a ono jest wszędzie.“

Ciepłota jest wszędzie, lecz czy je wszyscy odczuwają, rozumieją? Miliony idą spokojnie przez życie, nie biorąc w siebie bólu, który przenika całe dzieje ludzkości. Miliony bawią się w wyborne na ziemi, nie zastanawiając się ani przez chwilę nad zagadką istnienia. Śmierć staje nad ich łóżem, a one, te miliony, dziwią się, że muszą odejść. Było im przecież tak dobrze i odejść nie chcą, nie rzuciliby „padółu placzu“, gdyby ich nieublagane prawo natury nie wtrąciło, nie wepchnęło gwałtem do grobu.

Przeto nie mają wszelkie skargi na nicosię nicości właściwie żadnego celu, ci bowiem, co rozumieją tę nicość, nie potrzebują ich, ci zaś, dla których one są przeznaczone, nie słuchają ich, nie rozumieją.

T. Jeske Chojński.

# W domu na moczarach.

POWIEŚĆ  
FLORENCYI WARDEN.  
Z ANGIELSKIEGO.  
CZĘŚĆ DRUGA.

(Ciąg dalszy.)

Umiałam już zważyć go jego własną broń i zdaje mi się, że był nawet trochę zdziwiony moim postępowaniem.

— Pani walczysz bardzo zreszcie, — powiedział, kiwając głową. — Ale czy nie zapomniała pani nawet o to, co się dzieje w Denham Courcie? — zapytał nagle innym tonem.

— Bo wątpię, żeby w tak krótkim czasie mogło coś zajść. W poniedziałek wyjechałam, a dziś mamy za ledwie czwartek.

— W każdym razie dość czasu na niemity wypadek — odpowiedział seryo. — Ubiegłej nocy wiadomo się do dworu i okradziono lady Mills, mrs. Cunningham i inne damy z ich najdroższych klejnotów, a i część srebra i złota kredensowego nie unikła grabieży rzeźmieszków.

Staliśmy przy oknie podczas tej rozmowy; a teraz po usłyszeniu tej zadziwiającej wiadomości szarpałem bezwładnie zerwane chryzantemy.

— Ubiegłej nocy? — zapytałam nareszcie cichym szeptem.

— Tak, ubiegłej nocy. Proszę, siadaj pani — ciągnął dalej, prowadząc mnie do krzesła. — Wiadomość ta widocznie przestraszyła panią, Pani, drogie dziecko! Usta pani zbieleły, zaraz zadzwonię, może kto nadejdzie.

— Nie, nie — przerwałam, zerwawszy się z krzesła. — Nic mi nie jest, wcale nie zeimdlę, nie trzeba dzwonić! Mów pan prędko, o wszystkim, proszę. Kiedy to zostało odkryte? Czy złapano złodziei? Wiesz pan...

— Przeostał pani, nie mogę pani wszystkiego naraz opowiedzieć. Złodziei nie złapano, nie domyślałam się nawet, kto to zrobił. Kradzież odkryto dziś rano.

— Dziś rano? Kto ją odkrył? Jak?

— Powiem natychmiast, ale pani zanadto się tem przejmujesz. Otóż dziś rano znalazłem drabinę pod oknem lady Mills i wycięta szybę w tem oknie. Pokojowa lady Mills pierwsza to dostrzegła i narobiła hałasu. Garderoba ma dwoje drzwi, z których jedne wiodą do sypialni lady, a drugie wychodzą na korytarz i te wia-

śnie zostawili złodzieje otwarte. Z początku wydawało się wszystkim na swoim miejscu, niektórym. Dopiero, gdy zaczęto otwierać rozmaite skrynie z monej blachy, gdzie lady Mills przechowuje swoje kosztowności, okazało się, że zamki zostały zerwane, a szkatułki wypróżnione. Przyszedł też i ogrodnik z zapytaniem, czy nie brakuje, bo on przechodził rano z swoim pomocnikiem Parkesem.

— Tomem Parkesem?

— Tak. Ten Tom Parkes miał klucz od domku, w którym przechowywano narzędzia ogrodnicze. Otóż ogrodnik wchodząc z nim rano do owego domku, spostrzegł drzwi wylamane i zauważył brak jednej drabiny. Naturalnie, że teraz wieść ta rozeszła się po całym domu, wszyscy szukali jak w gorące i odkrywali coraz nowe straty, chociaż ślady były zupełnie niewidoczne. Złodzieje spełnili swoje dzieło nadzwyczaj zreżnicie. Lady Mills i m. Carew znalazły nawet niektóre szuflady zamknięte, ale brakło w nich najkosztowniejszych rzeczy. Sir Jonasz sam z kredensarzem przeszukał szafy z srebrem i ciesząc się z początku, że tę przynajmniej znalazł zamkniętą; odkryli niebawem brak złotego serwisu, używanego tylko podczas nadzwyczajnych uroczystości, oraz niektórych starożytnych puhałów i lichtarzy, które także zostały

skradzione. Największe jednak zdumienie wywołała strata mrs. Cunningham. Weszła ona naraz do jadalni blada, jak płótno, z kilkoma drobnymi kamykami i kawałkiem waty w rękach, opowiadając bezładnie, że już po odkryciu innych strat, rozpruła tylko dla własnego uspokojenia się, mały woreczek wyłożony tym kawałkiem waty, w którym ukrywała zawsze niezmiernie drogie brylanty tzw. „kocie oczy” noszone zawsze przy sobie i znalazła w nim te kamyki. Biedna kobieta dostała spazmów płaczących, tak, że długi czas nie mogliśmy jej zrozumieć. Ona utrzymywała, że kładła zawsze ów woreczek w nocny poduszki i przed nikim się z tem nie zwierzyła.

— O, to nie powiedziała prawdy, bo przecież nie o tem opowiadała wyraźnie.

— Tak, powiedziała i to — odpowiedział, patrząc na mnie badawczo. — Ale pani nie powiedziała tego pewnie nikomu.

— O nie, jednemu tylko m. Raynerowi opowiedziałam to.

— Mr. Raynerowi? — zapytał prędko. — No, nie mogłaś pani znaleźć gorszego powiernika do takiej tajemnicy.

— Jak to, co pan myśli?

— A tak, toż to największy gaduła, jakiego kiedykolwiek znałem. Widziałem go nieraz na

wyscigach w New Marke, bardzo wesoly towarzyszy, ale jeden z ostatnich, któremu powierzył bym jakąś tajemnicę, bo to pewne, że wygadał ją przed pierwszym lepszym spotkanym człowiekiem.

— O, czegoś takiego, wiem pewnie, żeby nie powiedział — odpowiedziałam seryo. — On sam przecież zrobił mi uwagę, żebym takich rzeczy przed nikim nie opowiadała.

— Ha, w takim razie wszystko w porządku — odpowiedział widocznie uspokojony. — Powiem mrs. Cunningham, że pani nie opowiedziała tego nikomu. Biedna kobieta napół szalona z żalu przysłała mnie tu z tem zapytaniem. Ja wprawdzie nie bardzo byłam przekonany, aby się to na co przydało, ale skorzystałem z tego wypadku, bo chciałem widzieć się z panią.

— Nie zwracałam uwagi na te skrycie pochlebne słowa; myśli moje nie mogły się oderwać od kradzieży.

— Czy nie ma nikogo podejrzanego? — zapytałam drzącymi ustami.

(Ciąg dal. nast.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Kompletne wyprawy kuchenne** z modliwie najszerszym asortymentem z cen przy niesamowitym obniżeniu — poleca Piotr Chrzostowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). — Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

**PASZTET** z gołębich wątróbek po 1 zł. 50 ct. funt. — Z trzmielami 2 zł. W ślicznych terynkach. Dwie Łapazyna Brzeżany.

**Ryby** Karpie i Liny ma na sprzedaż, dla odbiorcy hurtownego, Zarząd dóbr Truskawki, poczta Probusza.

**Majątek** sprzedaje, zamienia, wydzierżawia A. Z. N. Tarnów.

**Stołowe albo kuracyjne winogrona.** Najpiękniejsze i najlepsze mieszane muskatki z Chasselas, w 5 kg. pocztowych skrzynkach lub koszykach, opacone, po 4 kor. za pobraniem poczt. lub poprzedzeniem nadaniem pieniędzy; same muskatki 5 kg. 5 kor. **Wino** czerwone Szegárderskie z własnych winnic w trzech 0'70 litr. fiaskach opakowanych 3 kr. 60 hl. franco — więcej jak 100 hl. tegorocznych najlepszych gatunków wina najtaniej u **Martin v. Willinger**, wielki producent win w Zomba, Węgry. Nadające się jako prezent na uroczystości świąteczne.

**Kuracyjne i deser. winogrona** i paczka poczt. najlepszych wybir. k. 3'40 doskonałych „późniejszych winogron wielkogron” k. 3'20 „późniejszych winogron wielkogron” k. 3'60 rozszala franco do każdej miejscowości za pobraniem, delikatnie opakowane, pod gwarancją dobrego przybycia, odsprzedawcom ryczałto cmy. **S. Heinfeld**, właściciel winnic, **Werschetz** (Hörsingdang).

Znane jako najlepsze, czyste i lanie **plótna** wszelkich gatunków, weby z apreturą i bez, dymy, ręczniki, chusteczki do nosa, obrusy i serwetki wszelkich gatunków, ściereki, płótna żaglowe, segeltychy, drelichy na liberyę i materace, płócienna kolorowe, szefiry, barchany, szewioty (cajgi) na ubrania letnie i zimowe, stopy patyczkowe i płócienne itp. wyroby własnego wyrobu, poleca po cenach najniższych **Mieczysław Gonet** w **Korczynie** (koto Krosna p. loco). Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się gratis i franco.

**Wiedeńska fabryka ubiorów męskich Tiringa i Braci** Lwów, Jagiellońska 2, poleca największy wybór. — 30% taniej jak wszędzie.

**W Pasażu Hausmana LWOWSKIE Foto-Plastikon** (46 razy premiiowane) Od 22 do 28 września do wzięcia Wędzka przez **Tatry, Karpaty do Presz-burga.** Wstęp 10 centów.

**Inseraty dla dzienników wiedeńskich** jakoteż dla innych gazet krajowych i zagranicznych załatwia najtaniej **RUDOLF MOSSE** Wiedeń I., Selterstättle 2.

**KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego** kupuje i sprzedaje **wszelkie papiery wartościowe i monety** po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

## Nowość! Meble gięte.

**Bracia Tercyarze św. Franciszka, posługujący ubogim** Lwów, Kleparowska 15.

Wózek zabiera meble do naprawy i rozwozi naprawione i nowo zakupione.

**Perfumy, mydła, pudry, szminki grzebienie, szczotki i wszelkie inne przybory toaletowe** w największym wyborze u **Piotra Mikolascha i Sp.** we Lwowie (Pasaż Mikolascha).

## Krajowa Akademia rolnicza w Dublinach.

Zapisek do krajowej Akademii rolniczej w Dublinach rozpoczynają się dnia 15 września; początek kursu zaś 23. września.

Kurs w Dublinach jest trzyletni, oparty z jednej strony o bardzo bogate zbiory i pracownie naukowe, ogród botaniczny, pole i stacje doświadczalne; z drugiej o folwark z wzorowym gospodarstwem i oborą, gorzelnią itp.

Warunki przyjęcia: egzamin dojrzałości w wyższym gimnazjum lub wyższej szkole realnej. Ci, którzy świadectwa dojrzałości nie posiadają, muszą się poddać egzaminowi wstępnemu. Egzamin wstępny w bieżącym roku oznaczony jest na dzień 30 września.

Potrzebne dokumenta przy wpisie są: metryka dowodząca, że kandydat ukończył 18 rok życia, świadectwo szkolne, świadectwo moralności za czas wystąpienia ze szkoły i świadectwo zdrowia potwierdzone przez lekarza zakładowego.

Wszyscy uczniowie obowiązani są mieszkać w domu zakładowym. Całoroczne utrzymanie wraz z opłatą szkolną wynosi 463 złr. w. a.

Liczne stypendya w kwocie od 100 do 300 złr. rocznie ułatwiają uczniom pilnym a niezamożnym pobyt w szkole tutejszej.

Stypendya mogą być nadawane nowo wstępującym uczniom w II. półroczu. Na żądanie udziela Dyrekcya wszelkich bliższych informacji.

**Dyrekcya kraj. Akademii rolniczej w Dublinach.** L. 1493.

## Konkurs.

Wydział powiatowy ogłasza konkurs na posadę **Sekretarza Rady powiatowej w Horodence** z płacą roczną 2.000 koron, dodatek aktywalny 400 k., na pomieszkaniu 400 k.

Kandydaci mają się wykazać:

- 1) uzdolnieniem do prowadzenia biura Rady powiatowej i znajomością ustaw administracyjnych;
- 2) że nie przekroczył 40 lat;
- 3) świadectwem zdrowia;
- 4) obywatelstwem austriackim.

Pierwszeństwo mieć będą ukończeni prawnicy z praktyką zawodową.

Posada na rok jeden nadana będzie prowizorycznie, a po rok zadowalającej pracy, nastąpić może stabilizacja z prawem do emerytury.

Podania wnosić należy do 31 października 1901.

**Wydział Rady powiatowej w Horodence.**

**Pierwszorządna i największa obecnie chowdwa najszlachetniejszych KANARÓW harzerów Friedrich Sauer, Graslitz.**

rozszala przez cały rok do każdej miejscowości nawet przy najniższych zniżkach z zupełną gwarancją dostawienia żywych i do wyprowadzenia kupującemu 8 dni. Niezmordowane śpiewaki dzienne i nocne, obdarzone przedzielnym głosem, czyste ciągłym, czy trylem, wernie nasładowującym głos piszczałki, fletu, gwizdu, drzewoków, słowika. Za pobraniem poczt. od 5 do 6 zł. a najpiękniejsze śpiewaki za 8 zł. Samiceki 2 zł. 120 i 150. Premiiowane 70 złotymi i srebrnymi medaliami państw. i kraj. stow. rolniczych. Bardzo wiele dyplomów i pierwszych nagród. Aby się przekonać o mojej chowdwi, zwiadczenie teje jest każdemu dozwolone. Listy dziękczynne wraz z cennikiem i sposobem obchodzenia się bezpłatnie.

**Handel założony w r. 1759.**

**Świeży transport znakomitej HERBATY CHIŃSKIEJ** otrzymany i poleca **Fryderyk Schubuth i Spółka** Lwów, Rynek 1. 45.

Proszę żądać: „Herbatę z Chińczykiem”.

Uwaga: Z powodu nasładowania opakowań moich herbat, zarejestrowałem „Markę ochronną” i takowe nadal tylko z tym znakiem sprzedawać będę.

**Pracownia sukien damskich i ubiorów dzieciennych** oraz najlepsza metoda **NAUKI KROJU FRANCUSKIEGO** pod firmą: **MARYA WAŚNIEWSKA** Lwów, ulica Lelewela 1. 6.

Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o przysłanie dobrze i cędnego stanika, długości przedu spódnicy i objętości w kłębach.

Dla dzieci: wiek, objętość w pasie i w piersiach długość od uszycia kółnierza przedem.

Na żądanie próbki materji każdego sezonu — franco.

**Gracka Akademia Handlowa** I., Kaiserfeldgasse 25. Wpisy na t. zw. „Kurs abiturjentów” szkół średnich i równorzędnych zakładów, istniejącej od roku 1859 rozpoczyna się 1. a trwają do 5 października rb. w kancelarii akademii, a to na rok szkolny 1901/1902.

Kurs dla abiturjentów ma na celu młodym ludziom, którzy ukończyli szkoły średnie w możliwie najkrótszym czasie, dostarczyć największą sumę fachowego wykształcenia, zwłaszcza zaś prawnikom pozwala najdokładniej wniknąć w całą organizację kupiectwa i handlu i to w takiej mierze, jak w żadnym innym podobnym zakładzie. — Świadectwa naturalnego się nie wymaga, przeto też odpada podział na sineschaczy „zwyyczajnych” i „nadzwyczajnych”. — Wykłady zaczynają się 5 października rb.

Czestne wynosi **trzysta dwadzieścia koron**, płatnych półrocznie z góry. — Blizsze szczegóły podaje prospekt, który można otrzymać w kancelarii akademii.

**Grac we wrześniu 1901.** Dyrektor: **J. Berger.**

**Aviso.**

Die k. und k. Intendantz des 11 Corps in Lemberg, hat den Einkauf von Roggen und Hafer für den Bedarf der Militär-Verpflegs-Magazine in Lemberg, Czernowitz, Stanislaw und Zloczów, sowie für die Militär-Verpflegs-Filial-Magazine in Brzeżany, Kamionka Str., Kolomea, Neu-Żuczka, Mosty Wielkie, Monasterzyska, Tarnopol, Żółkiew und Zborów ausgeschrieben.

Die näheren Bedingungen sind aus dem vollinhaltlichen Aviso in unserem Blatte nr. 260 von 19 September 1901 zu ersehen.

**Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.**

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg godzina		Przychodzą do Lwowa na dworzec główny:		Pociąg godzina		Odechodzą ze Lwowa z dworca głównego.	
pospiesz.	12:15	z Czerniowiec, Itzkan, Jass, Constancy, Bukaresztu,		pospiesz.	12:45	do Krakowa, Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina	
osobowy	2:31	z Krakowa, Orłowa, N. Sącz, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Borslina, Wrocławia, Warszawy i Wiednia		osobowy	2:51	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawa, Łambor-Jasła, Stróż, Rozwadowa via Dembica, Wieliczki	
osobowy	3:35	z Podwoleczysk, Grzymałowa,		osobowy	4:15	z Bruchowice (od 16 maja do 15 września) (odsiadanie)	
"	6:10	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wiednia, Oświęcimia, Kymanowa, Sanoka, Chyrowa		"	6:35	z Zawoznego, Munkacza, Pesztu, Borsztawia	
"	6:30	z Czerniowiec, Itzkan, Suczawa, Czortkowa, Kałusza		"	6:30	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec	
"	6:45	z Bruchowice (odsiadanie od 16 maja do 15 września) włącznie		"	6:25	z Czerniowiec, Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Grzymałowa, Skafy, Iwania pustego	
"	7:45	z Janowa		osobowy	8:30	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Lubaczowa, Orłowa, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 30/9)	
"	8:00	z Tarnopola, (Brodów)		osobowy	8:40	z Krakowa, Bogumina, Warszawy, Chyrowa, P. zewersz, Rozwadowa, Stróż, Tarnowa, a od 15/6 do 15/9 włącznie Sanok, Rymanova, Iwonia i Jasła	
"	8:10	z Zawoznego, Chyrowa, Borsztawia, Sanoka, Kałusza i Pesztu		"	9:00	z Skolego, Chyrowa, Kałusza (do Zawoznego, o 1/5 do 15/9)	
"	8:15	z Sokala i Rawy ruskiej		"	9:15	z Janowa	
"	8:50	z Krakowa, (Zagórze, Łupkowa, Przemysła, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Orłowa (od 15/6 do 15/9), Tarnowa, Pesztu		"	9:25	z Podwoleczysk, Grzymałowa, Kozowy	
"	11:45	z Rzeszowa (Lubaczowa, Jarostawia, Sambora i Przemysła)		"	10:25	z Czerniowiec, Stanisławowa, Potulur	
"	11:55	z Stanisławowa (Kórszmoż, Potulur, Chodorowa)		"	10:20	z Sokala, Belosa, Lubaczowa, Rawy ruskiej	
"	12:55	z Janowa		"	1:25	z Podwoleczysk (Kijowa, Odessy, Brodów), Kopyczyniec, Zaleszczyk, Grzymałowa, Skafy, Iwania pustego	
pospiesz.	1:35	z Skolego, Strzyja, Kałusza, Chyrowa (Zawoznego od 1/6 do 15/9)		osobowy	1:55	z Bruchowice (od 16 maja do 15 września) w niedzieli i święta	
"	1:45	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Tarnowa, Rzeszowa, Rozwadowa, Przeworska, Sanoka, Chabówki, Zakopanego		pospiesz.	2:40	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa, Hasiatyna	
osobowy	2:35	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Stanisł.		pospiesz.	2:55	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Jasła, Chabówki, Zakopanego	
"	3:14	z Podwoleczysk, Grzymałowa, Husiatyna, Tarnopola i Brodów		osobowy	3:05	z Strzyja (do Skolego tylko od 1 maja do 30 września)	
"	4:40	z Sambora, z Borsztawia, Drohobycza, Strzyja		"	3:15	z Janowa (odsiadanie od 1 maja do 30 września)	
"	5:35	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Kozowy, Brodów		"	3:25	z Bruchowice (odsiadanie od 16 maja do 15 września)	
"	5:50	z Krakowa, Wieliczki, Orłowa, Rozwadowa via Dembica, Sambora, Chyrowa, Kalwaryi, Berlina, Wrocławia, Wiednia,		"	3:30	z Rzeszowa, Chyrowa, Przemysła, Lubaczowa, Jarostawia	
"	5:40	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa		osobowy	6:10	z Stanisławowa	
"	6:00	z Sokala, Belosa, Lubaczowa, Rawy ruskiej		"	6:30	z Janowa (od 1/5 do 15/9) w dni powsz. a od 16/9 do 30/4 1902 (odsiadanie)	
"	7:35	z Bruchowice (od 16/5 do 15/9) w niedzieli i święta		"	6:30	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warsa, Orłowa, (od 15/6 do 15/9) Chyrowa, Miesz-Laborosa i Pesztu, Oświęcimia	
pospiesz.	8:40	z Janowa (od 1/5 do 15/9) w niedzieli i święta		"	6:35	z Zawoznego, Munkacza, Pesztu, Chyrowa, Kałusza	
osobowy	8:50	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Lubaczowa, Sanoka, Przemysła,		"	7:10	z Tarnopola i Brodów	
"	9:41	z Bruchowice (16/5 do 15/9) (odsiadanie)		"	7:25	z Sokala i Rawy ruskiej	
"	9:50	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Jasła, Przeworska i Rozwadowa		"	7:52	z Bruchowice (od 16/5 do 15/9) w niedzieli i święta	
"	9:30	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Husiatyna, Kórszmoż		"	9:00	z Czerniowiec, Itzkan, Jass, Bukaresztu, Czortkowa, Bertometu, Seretu, Brodiny, Suczawa	
"	10:50	z Zawoznego, Pesztu, Chyrowa, Kałusza, Borsztawia		"	10:30	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Rozwadowa via Przeworsk, Chyrowa, Rymanova, Iwonia, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego	
"	10:20	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skafy, Iwania pustego		osobowy	11:10	z Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyniec, Grzymałowa	
"	3:12	z Podwoleczysk, Grzymałowa, Tarnopola,		osobowy	7:32	z Tarnopola i Brodów	
pospiesz.	7:40	z Tarnopola i Brodów		pospiesz.	11:32	z Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Iwania pustego, Grzymałowa, Kijowa, Odessy	
osobowy	2:30	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Grzymałowa i Brodów		osobowy	7:32	z Tarnopola i Brodów	
"	5:11	z Ileszczyk Podwysokiego i Brodów Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skafy, Iwania pustego		pospiesz.	2:08	z Podwoleczysk, Brodów, Kijowa, Odessy, Kopyczyniec	
"	10:02	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy i Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Skafy, Iwania pustego		osobowy	7:32	z Tarnopola i Brodów	

Uwaga: Pora nocka oznaczona jest ramkami. Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. W mieście wydają bilety jazdy: Zwykłe bilety agencja dzienników J. St. Sokolowskiej, w pasażu Hausmana l. 9 od 7 rano do 8 godzin wieczorem, zaś zwykłe i wszelkiego innego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. biuro informacyjne ok. kolei państw. (ulica Krakowskich l. 5 w podwórzu, Schody II, drzwi l. 52) w godzinach urzędowych (8—3 w święta 9—12).